
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/12   del 09/01/2023 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI - CHIETI 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L. n. 752 del 16/12/1985 “Normativa quadro in materia di raccolta, coltivazione e commercio dei 

tartufi freschi o conservati destinati al consumo”;  

VISTA la L.R. n. 66 del 21/12/2012 e s.m. e i. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 

valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, e in particolare l’art. 22 “Autorizzazione alla raccolta – Esami -

Commissioni provinciali - Tesserino” il quale prevede la costituzione di Commissioni provinciali deputate a 

svolgere gli esami per l’accertamento dell’idoneità alla raccolta dei tartufi degli aspiranti raccoglitori, ai fini 

del rilascio degli appositi tesserini e ne stabilisce anche le modalità di costituzione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 22 comma 5 della L.R. 66/2012, ciascuna Commissione deve essere 

definita con Determinazione Dirigenziale del Servizio competente in materia, e composta da:  

- il Comandante provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale, o suo delegato, con funzione di 

Presidente;  

- un rappresentante del Dipartimento Agricoltura designato dal Dirigente del Servizio competente;  

- un segretario, nominato dal Presidente;  

- due rappresentanti per ciascuna provincia delle Associazioni di tartufai riconosciute dalla Regione Abruzzo, 

la cui nomina è regolamentata con atto del Dipartimento Agricoltura;  

- un esperto micologo proposto dal Laboratorio di Micologia dell’Università dell’Aquila di riconosciuta 

competenza nel settore;  

ATTESO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPD026/157 del 03/06/2019 sono state definite le Commissioni 

provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo per le province di Chieti, L’Aquila, Pescara e 

Teramo, e con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/419 del 20/08/2021 è stato successivamente sostituito 

il Presidente della Commissione della provincia di L’Aquila; 

- con i provvedimenti sopra citati sono stati individuati quali Presidenti delle Commissioni delle province di 

L’Aquila e di Teramo, rispettivamente, il Col. Nicolò Giordano, Comandante Provinciale del Gruppo 

Carabinieri Forestale di L’Aquila, e il Col. Gualberto Mancini, Comandante Provinciale del Gruppo 

Carabinieri Forestale di Teramo: 

VISTA la nota della Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” Gruppo di L’Aquila prot. n. 9492 del 

29/09/2022, acquisita in pari data al prot. regionale n. RA/362159, con la quale veniva comunicato il 

nominativo del nuovo Comandante del gruppo Carabinieri Forestale di L’Aquila a far data dal 19/09/2022 

nella persona del Ten. Col. Donatello Cirillo; 

VISTA la nota del Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” prot. n. 61/6-11 del 

18/11/2022, acquisita in pari data al prot. regionale n. RA/491964, con la quale veniva comunicato il 

nominativo del nuovo Comandante del gruppo Carabinieri Forestale di Teramo a far data dal 14/09/2022 nella 

persona del Col. Luca Brugnola; 

RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra esposto, sostituire i Presidenti delle Commissioni delle 

province di L’Aquila e di Teramo a seguito delle nomine dei nuovi Comandanti dei Gruppi Carabinieri 

Oggetto: L.R. n. 66/2012 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 

valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”. Commissioni provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di 

tartufi per le province di L’Aquila e Teramo. Sostituzione dei Presidenti delle Commissioni provinciali di 

L’Aquila e di Teramo. 



Forestale come sopra specificato, e di confermare tutti gli altri membri delle Commissioni che vedranno la 

loro scadenza naturale alla fine della presente Legislatura; 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

- di sostituire il Presidente della Commissione provinciale esaminatrice degli aspiranti raccoglitori di 

tartufo per la provincia di L’Aquila nominato con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/419 del 

20/08/2021, Colonnello Nicolò Giordano, con il nuovo Comandante Ten. Col. Donatello Cirillo così come 

indicato nella nota della Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” Gruppo di L’Aquila prot. n. 

9492 richiamata in premessa e di confermare tutti gli altri membri della Commissione che vedrà la sua 

scadenza naturale alla fine della presente Legislatura; 

- di sostituire il Presidente della Commissione provinciale esaminatrice degli aspiranti raccoglitori di 

tartufo per la provincia di Teramo nominato con Determinazione Dirigenziale n. DPD026/157 del 

03/06/2019, Gen. Gualberto Mancini, con il nuovo Comandante Col. Luca Brugnola così come indicato 

nella nota del Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” prot. n. 61/6-11 richiamata in 

premessa e di confermare tutti gli altri membri della Commissione che vedrà la sua scadenza naturale alla 

fine della presente Legislatura; 

- di autorizzare la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, nella Sezione 

Agricoltura - Produzioni Agroalimentari - Tartufi e nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti”;  

- di trasmettere il presente atto al Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise”, e ai 

Comandi Carabinieri Forestale Gruppo L’Aquila e Gruppo Teramo; 

- di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione ha valore di notifica agli interessati. 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Agr. Silvia Obici 

F.to Elettronicamente 
Dott.ssa Agr. Anna Rita Cinosi 

F.to Elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Sabatino BELMAGGIO 

F.to Digitalmente 

 


		2023-01-09T13:09:19+0100
	SABATINO BELMAGGIO




